
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 211/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004028/2019-10, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo Administrativo

Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 2.834, de 29/11/2018, publicada no DOU de 30/11/2018,

Seção 2, página 36, e com última recondução dada pela Portaria 1832/2020 - REITORIA/IFG, de 30/11/2020,

publicada no DOU de 1/12/2020, Seção 2, página 22.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 30/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/02/2021 15:49:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128757

9fed03a6de

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 212/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000084/2021-41, atualizar o Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Uruaçu do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Maria Helena Pereira Magalhães Assistente Social 2154835

Vânia Cláudia Guimarães Pedagogo-Área 2030682

Alécia Maria Gonçalves Professor EBTT 1845835

Irani Camilo de Souza Silva Professor EBTT 2654745

Kristiane Munique Costa e Costa Professor EBTT 1344557

Lidiaine Maria dos Santos Professor EBTT 1932209

Tatiana de Oliveira Zuppa Neto Professor EBTT 1488633

Tatielih Pardim de Oliveira Xavier Professor EBTT 2360509

Wagner Luiz Madruga Professor EBTT 1209204

Cinthya Oliveira Sousa Psicólogo-Área 1649826

Gleusa Grigório dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3085426

Marcilene Dias Bruno de Almeida Técnico em Assuntos Educacionais 1792979

Leonardo Teles Lima Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais 2159571

Luiz Rogério Barbosa Crispim Assistente de Aluno 2401106

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/02/2021 17:35:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129078

b71e8cae93

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 213/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000055/2021-08, dispensar o servidor EVERTON

MARTINS DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1586868, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agroindústria do Câmpus Inhumas do IFG, Código

FCC, UORG-561, ficando seu exercício vinculado à UORG-35.

II - Designar o servidor DANIEL ALDO SOARES, ocupante d o cargo d e Professor EBTT, Matrícula

SIAPE n º 1564786, para exercer a função d e Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Agroindústria do Câmpus Inhumas do IFG, Código FCC, UORG-561.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/02/2021 17:38:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129059

c3bd5cac8d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 214/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000150/2021-14, dispensar o servidor GUILHERME

LYNCH DE FARIA JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2157803, da

função d e Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2,

UORG-354, ficando seu exercício vinculado à UORG-351.

II - Designar a servidora GREICY BISPO RODRIGUES DOS SANTOS NAVES, ocupante d o cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n º 2158635, para exercer a função d e Coordenadora  de

Administração e Manutenção do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2, UORG-354.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/02/2021 17:39:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129027

7cd646a780

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 215/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 18/2020, de 7 de maio de 2020, e no Processo

23379.000106/2021-53, designar servidores, discentes e representantes da sociedade civil relacionados a seguir

para comporem o Conselho de Câmpus do Câmpus Luziânia do IFG, para um mandato de dois anos.

Conselheiros Representação  Função

Reinaldo de Lima Reis Júnior Diretor-Geral Titular

Ione dos Santos Velame Gerente de Administração Titular

Leonardo François de Oliveira Chefe de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Simone Paixão Araújo Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular

Mariana Muniz Soares Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Francisco de Assis Costa e Silva Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Diego Arantes Teixeira Pires Representante dos Coordenadores de Cursos Titular

Marivane Dal-Berti Gonçalves Representante dos pais dos discentes Titular

Ilam Aparecida Gonçalves Representante dos pais dos discentes Suplente

Maria Laura Félix Gomes Representante dos discentes Titular

Tiago Neto da Silva Representante do Diretório Central dos Estudantes Titular

Thaís de Oliveira Alves Miranda Representante do Diretório Central dos Estudantes Suplente

Luiza Helena Barreira Machado Representante do SINASEFE Titular

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/02/2021 17:42:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129000

afdec4a319

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 216/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 18/2020, de 7 de maio de 2020, e no Processo

23723.000044/2021-12, designar servidores, discentes e representantes da sociedade civil relacionados a seguir

para comporem o Conselho de Câmpus do Câmpus Senador Canedo do IFG, para um mandato de dois anos.

Conselheiros Representação Função

Maria Betânia da Costa Gondim Diretora-Geral Titular

Aline Rezende Belo Alves Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Ana Cristina de Assis Marçal Gerente de Administração Titular

Maria Eugenia Sebba Ferreira de Andrade Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Luciane Gonçalves dos Santos Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Thays de Lima Dias Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Leandro Mendes Possamai Representante dos coordenadores de cursos Titular

Bruno Franco Fernandes Barbosa Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Rodrigo Marciel Soares Dutra Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Helen Betane Ferreira Pereira Representante dos docentes Titular

Márcio Rodrigues da Cunha Reis Representante dos docentes Titular

Kelven Gabriel Borges Pereira Representante dos discentes Titular

Guilherme Gomes Ferreira Representante dos discentes Titular

Darcy Ribeiro Silva Junior Representante da sociedade civil – SINDICANEDO Titular

Ronaldo Thibes Representante da sociedade civil – ACIASC Titular

Rosana Rodrigues dos Santos Lima
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e

Lazer
Titular

João Felipe da Silva Santos Representante do Diretório Central dos Estudantes Titular

Marcelo Pereira Ramos Representante dos servidores técnico-administrativos - SINT-IFES/GO Titular

Dulcinéia Gonçalves Ferreira Pires Representante dos Coordenadores de Cursos Suplente

Thommas Magno de Araújo Santos Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Wilglison Rilniky Oliveira dos Santos Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Marcos Aurélio Silva da Cruz Representante dos discentes Suplente

João Pedro Gonçalves de Oliveira Representante dos discentes Suplente

Woleiga Carlos Mendes Representante da sociedade civil – SINDICANEDO Suplente

Willker Moraes Silva Representante da sociedade civil – ACIASC Suplente

Maria do Carmo Teixeira
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e

Lazer
Suplente

Nicolli Amanda Gabriel Perboni Representante do Diretório Central dos Estudantes Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/02/2021 17:42:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128931

21f021840f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 217/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23373.000360/2021-10, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 8 de fevereiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Guilherme Coelho Câmara 20131011050174 Bacharelado em Engenharia Civil

Camila Soares Bento 20142010970119 Bacharelado em Engenharia Mecânica

João Alves de Araújo Filho 20161010970336 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Ítalo Carvalho do Amaral 20161011030159 Licenciatura em Música

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/02/2021 17:43:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128911

b882b5d4be

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 218/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no Processo 23372.000125/2021-40, no Processo 1005034-

17.2018.4.01.3500, no Parecer de Força Executória nº 00020/2021/GC-EXEC/ER-ADMPRF1/PGF/AGU, no Edital

de Homologação nº 14 de 4/7/2018, publicado no DOU em 5/7/2018, prorrogado pelo Edital PRODIRH nº 8, de

29/6/2020, publicado no DOU em 1/7/2020; no art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011,

publicado no DOU em 23/9/2011; no art. 9º, inciso, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU em

12/12/1990; no art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e na legislação

complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos

candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, por decisão judicial, para o Quadro de Pessoal do IFG, em

cargo Técnico-Administrativo em Educação, a candidata relacionada a seguir:

Candidata Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga

Origem Legal da

Vaga

Maria Eugenia de

Oliveira Ferreira

Técnico de

Laboratório –

Área Ciências

Câmpus

Cidade de

Goiás

D I 1 967477

Portaria MEC nº 1740,

de 14/10/2019, DOU

15/10/2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/02/2021 17:44:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128882

67fd4cdd96

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 219/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000095/2021-21, conceder à servidora RAISSA FARIA

DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1211739, lotada no Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e

vinte) dias consecutivos, a partir de 18/1/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/02/2021 17:45:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128888

41d858d5d9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 220/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.000141/2021-32, homologar a estabilidade

da servidora relacionada a seguir, lotada na Reitoria do IFG, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição

Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula 

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Susana de Souza Alves Paula
Assistente em

Administração
1288654 29/1/2018 29/1/2021 23372.001181/2020-11

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/02/2021 17:46:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128906

264b056eb9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 221/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000092/2021-39, conceder à servidora SUILEI

MONTEIRO GIAVARA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1014720, lotada no Câmpus

Anápolis do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 2/2/2021, de acordo com o

art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/02/2021 16:48:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129197

f2a831bf40

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 222/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000092/2021-41, conceder à servidora MÁRCIA ROSA

DE MELO, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2320309, lotada no Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Acessibilidade em espaços

de uso público no Brasil (Turma FEV/2021), de 20 (vinte) horas, Gestão de Equipes em Trabalho Remoto (Turma

FEV/2021), de 20 (vinte) horas, Gestão Pessoal - Base da Liderança (Turma JAN/2021), de 50 (cinquenta) horas, e

Inteligência Artificial no Contexto do Serviço Público (Turma FEV/2021), de 20 (vinte) horas, promovidos pela

Escola Nacional de Administração Pública – ENAP; IrrigaWeb - Capacitação online em Uso e Manejo de Irrigação

(versão free), de 120 (cento e vinte) horas, promovido pela Embrapa Milho e Sorgo, perfazendo 230 (duzentas e

trinta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 2/2/2021.                  

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/02/2021 16:49:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129369

fc2ea15d40

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 223/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000005/2021-15, conceder à servidora KASTERIANE

MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3005740, lotada no

Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação, por ter concluído o curso de Gestão Escolar, Área

de Formação Continuada em Educação, de 160 (cento e sessenta) horas, promovido pela WR Educacional,

utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a

partir de 5/2/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/02/2021 16:50:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129376

359f82f026

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 224/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000092/2021-62, nomear o servidor TIAGO ROMEIRO

DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1874283, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-2, UORG-11, no período de 18 de fevereiro a

4 de março de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2021 09:56:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129648

747d8b6736

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 225/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000098/2021-45 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

ERNANE ROSA MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2928677, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, por motivo de impedimento de retorno ao Brasil,

na cidade de Porto, Portugal, no período de 1º/2/2021 a 18/2/2021, com ônus limitado, nos termos da Portaria IFG

nº 1541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2021 09:57:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129770

96e5018fdc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 226/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000064/2021-11, conceder aposentadoria

compulsória, com proventos proporcionais calculados pela média das contribuições, ao servidor JOSÉ AUGUSTO

COSTA, Matrícula SIAPE nº 1908894, ocupante do cargo de Auditor, Nível de Classificação E, Nível de

Capacitação IV e Padrão de Vencimento 7, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro

permanente do IFG, com fundamento no art. 40, §1º, inciso II, da CF/88, c/c com a EC 88/15, c/c a redação dada

pelo Art. 10, §1º, III da EC 103/2019.

II - Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2021 09:57:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129776

dc7fd8640e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 227/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23470.000952/2020-44, autorizar o afastamento da servidora

FABIANA LULA MACEDO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1957302, lotada no

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, para cursar Doutorado em Letras e Linguística pela Universidade Federal de

Goiás – UFG, no período de 22/2/2021 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior

do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2021 13:40:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129667

ba2ef04ebe

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 228/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23470.000934/2020-62, autorizar o afastamento do servidor

WAGNER FALCÃO CARLOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1169108, lotado

no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, para cursar Mestrado em Arte e Cultura Visual pela Universidade Federal de

Goiás, no período de 8/3/2021 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG,

do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2021 13:41:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129689

6fbcf4a539

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 229/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23470.000034/2021-04, autorizar o afastamento da servidora

CLAUDIA DO AMARAL TRINDADE, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2030176,

lotada no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, para cursar Mestrado em Psicologia pela Universidade Federal de

Goiás, no período de 22/3/2021 a 22/3/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG,

do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei  nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2021 13:41:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129695

ed5d6e1b16

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 230/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000400/2021-15, conceder à servidora FRANCYELLI

MARIANA DOS SANTOS MELLO ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula

SIAPE nº 1062567, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de

Ambientação para EaD: Conhecendo o Moodle, de 20 (vinte) horas, e Formação para Docência no Ambiente

Virtual Moodle, de 40 (quarenta) horas, promovidos pelo IFG; Fundamentos de Química, de 30 (trinta) horas,

promovido pelo SESI, perfazendo e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e §

4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 8/2/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

               

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2021 13:43:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129834

7a4605e089

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 231/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000153/2021-67, prorrogar, por um período de 3

(três) meses, o mandato dos membros designados pela Portaria nº 2.631, de 5 de dezembro de 2017, atualizada

pela Portaria nº 2893, de 3 de dezembro de 2018, para comporem a Comissão Própria de Avaliação do Câmpus

Goiânia do IFG.

II - Convalidar, até a presente data, os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 2.631,

de 5 de dezembro de 2017, atualizada pela Portaria nº 2893, de 3 de dezembro de 2018.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2021 13:43:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129843

92e1e05f26

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 232/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001024/2020-13, remover a pedido, a critério da

Administração, a servidora JULIANA RIBEIRO DE ALMEIDA VILARINS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1649642, da Reitoria para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do art. 36,

parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2021 15:48:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128151

95fa657092

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 233/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001024/2020-13, remover a pedido, a critério da

Administração, o servidor GUILHERME LYNCH DE FARIA JUNIOR ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2157803, do Câmpus Goiânia Oeste para a Reitoria do IFG, nos termos do art.

36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2021 15:49:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129065

9aa9416906

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 234/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000159/2021-34, nomear o servidor RICARDO

FOUAD RABAHI, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 4344684, para exercer o

cargo de Diretor-Geral do Polo de Inovação da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) no

âmbito do IFG, Código CD-2, UORG-701.

II - Cessar os efeitos da Portaria 1725/2020 - REITORIA/IFG, de 13 de novembro de 2020, que delegou

competência ao servidor RICARDO FOUAD RABAHI, Matrícula SIAPE nº 4344684, para responder como Diretor-

Geral do Polo de Inovação Embrapii.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:30:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130202

e5b1a0c631

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 235/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000159/2021-34, designar a servidora RAFAELA

CAROLINA LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1939676,

lotada no Câmpus Anápolis do IFG, para exercer a função de Coordenadora de Projetos do Polo de Inovação da

Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) no âmbito do IFG, Código FG-2, UORG-704.

II - Cessar os efeitos da Portaria 27/2021 - REITORIA/IFG, de 6 de janeiro de 2021, que delegou

competência à servidora RAFAELA CAROLINA LOPES, Matrícula SIAPE nº 1939676, para responder como

Coordenadora de Projetos do Polo de Inovação Embrapii.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:31:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130214

84b654a634

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 236/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000159/2021-34, designar o servidor DEANGELIS

DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943027, lotado no Câmpus Senador

Canedo do IFG, para exercer a função de Coordenador de Processos do Polo de Inovação da Empresa Brasileira

de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii ) no âmbito  do IFG, Código FG-2, UORG-703.

II - Cessar os efeitos da Portaria 36/2021 - REITORIA/IFG, de 6 de janeiro de 2021, que delegou

competência ao servidor DEANGELIS DAMASCENO, Matrícula SIAPE nº 1943027, para responder como

Coordenador de Processos do Polo de Inovação Embrapii.

​​​​​​​III - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:33:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130224

447aa437fd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 237/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000414/2021-39, conceder ao servidor RONI

EDERSON KRAUSE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1328343, lotado

no Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Doutor em Filosofia pela

Universidade do Vale do Rio dos Sinos, a partir de 9/2/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012. ​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:36:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130225

d8b935d96e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 238/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000159/2021-34, designar o servidor EDUARDO

NORONHA DE ANDRADE FREITAS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1488282,

lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para exercer o cargo de Coordenador de Planejamento de Negócios do Polo de

Inovação da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) no âmbito do IFG, Código CD-4,

UORG-705.

II - Cessar os efeitos da Portaria 30/2021 - REITORIA/IFG, de 6 de janeiro de 2021, que delegou

competência ao servidor EDUARDO NORONHA DE ANDRADE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1488282, para

responder como Coordenador de Planejamento de Negócios do Polo de Inovação Embrapii.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:37:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130223

2f1385c2a6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 239/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23470.000936/2020-51, autorizar o afastamento do servidor

DIOGO DE SOUZA PINTO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1118011, lotado no

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, para cursar Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos pela Universidade

Federal de Goiás, no período de 22/2/2021 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:37:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130060

11339d1923

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 240/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 18/2020 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 7 de maio de

2020, e no Processo 23470.000171/2021-31, designar servidores, discentes e representantes da sociedade civil

relacionados a seguir para comporem o Conselho de Câmpus do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, para um

mandato de dois anos.

Conselheiros Representação Função

Sandro Ramos de Lima Diretor-Geral Titular

Leandro Carvalho Damacena Neto Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Tiago Andrade Garcia Gerente de Administração Titular

Renato Naves Prado Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular

Gabriela Amadeus de Freitas Borges Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Lucas Manoel Andrade Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Ana Rita Silva Representante dos coordenadores de cursos Titular

Patricia Dias Tavares Representante dos coordenadores de cursos Suplente

Euzamar Ribeiro de Oliveira Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Lais Vieira Santiago de Almeida Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Flavia Lopes Schmidt Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Ana Cristina da Mata Veiga Jardim Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Rodrigo Mendes da Silva Representante dos docentes Titular

Fabrício Cardoso da Silva Representante dos docentes Titular

Victor Lemes Cruzeiro Representante dos docentes Suplente

Ciro José Almeida Macedo Representante dos docentes Suplente

Julliann Eduardo Xavier de Godoi Mendanha Representante dos discentes Titular

Thaynara Procópio Gonzaga Representante dos discentes Titular

Ana Clara Lisboa Campos Representante dos discentes Suplente

Marina Rodrigues de Souza Brito Representante dos discentes Suplente

Luiza Helena de Souza Fonseca Representante dos pais Titular

Cláudia Alves da Silva Representante dos pais Suplente

Jucélia Nunes de Medeiros Representante da Sociedade Civil Titular

Ana Cristina Ferreira da Luz Araújo Representante da Sociedade Civil Suplente

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA



Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:38:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130096

5ca18170fc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 241/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000385/2021-13, rescindir, a pedido, o contrato de

trabalho do servidor IGOR AMORIM BEJA, Matrícula SIAPE nº 3120475, ocupante do cargo de Professor EBTT

Substituto, a partir de 1º/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:38:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130230

f4481281ac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 242/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23373.000355/2021-07, conceder à servidora JÉSSIKA SANTOS DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 3220238, Situação Funcional Atual: D I 1, lotada na Coordenação de

Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter

concluído o curso de Bacharelado em Ciências Contábeis pela Universidade Estadual de Goiás, no valor de 25%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 2/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:39:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130245

f17b6af199

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 243/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23744.000008/2021-19, conceder à servidora LEYLANE FRANCO LEAL BARBOZA, ocupante do cargo de

Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 3221338, Situação Funcional Atual: E I 1, lotada na Coordenação de

Assistência Estudantil do Câmpus Jataí do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Psicoterapia Breve Psicodinâmica pela Faculdade Unyleya, no valor de 30% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 6/1/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:39:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130249

9adf542253

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 244/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000037/2021-11, conceder à servidora ANARIELE

MARIA MINOSSO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1011287, lotada no Departamento

de Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de

Mestre em Engenharia de Produção pela Universidade Federal de Santa Maria, a partir de 27/1/2021, nos termos

do art. 17 da Lei nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 13:43:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130259

8544f0b058

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 245/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000099/2021-51, designar os servidores relacionados a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca

Examinadora de Avaliação e Validação dos documentos comprobatórios dos candidatos inscritos no Exame

Nacional de Acesso – ENA  2020 ao Curso de Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação em

Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT em  Rede  Nacional,  no  âmbito  do IFG, conforme Edital ProfEPT

1/2020, retificado em 22/1/2021.

Servidor Matrícula SIAPE

Wanderley Azevedo de Brito (Presidente) 1791796

Alessandro Silva de Oliveira 1940962

Daniella de Souza Bezerra 1610376

Guenther Carlos Feitosa de Almeida 1837844

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2021 14:52:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130304

c3a620b396

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 246/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001078/2020-71, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, originalmente

designada pela Portaria 1913/2020 - REITORIA/IFG, de 10/12/2020, publicada no DOU de 15/12/2020, Seção 2,

página 16.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 16

de novembro de 2018, seção 1, página 102.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 16/2/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/02/2021 12:22:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130407

6abaa80999

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 247/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23378.000125/2021-90, conceder ao servidor PAULO CESAR DE MELO CORREA, ocupante do cargo de

Administrador, Matrícula SIAPE nº 3153368, Situação Funcional Atual: E I 1, lotado no Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em MBA Executivo em Gestão Bancária Financeira e Controladoria, Área de Conhecimento: Negócios,

Administração e Direito, pela Faculdade UniBF, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de

10/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/02/2021 12:22:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130649

0fd2e4e373

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 248/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23379.000112/2021-19, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 12 de fevereiro de

2021, não se fazendo necessária a presença das estudantes formandas do Câmpus Luziânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formandas Matrícula Curso

JéssicaTeixeira de Almeida 20151080080073 Bacharelado em Sistemas de Informação

Camila Paula Gomes 20141080080041 Bacharelado em Sistemas de Informação

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico das estudantes formandas

relacionadas nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/02/2021 12:23:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130592

f4ac96521c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 249/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU

em 23/9/2008, que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

Ademar Lourenço Alves Junior 2326904 Classe D 4 4/2/2021

Adriam Marcos da Silva 2330091 Classe C 4 12/2/2021

Alexandre Borges Fernandes Camozzi 2187649 Classe E 5 2/2/2021

Altemi Gleyson Viana Pereira 2192682 Classe D 5 19/2/2021

Ana Paula Araujo Martins 1673938 Classe E 9 2/2/2021

Aryadne Caetano de Carvalho 1916861 Classe C 7 13/2/2021

Brisa Sousa Almeida Naves 1845873 Classe E 4 8/2/2021

Bruno Reni Lins 1154713 Classe D 5 13/2/2021

Caio Filgueiras Viana 2192616 Classe D 5 23/2/2021

Carla Priscila Pantaleão Gomes de Aguiar 1578551 Classe D 10 13/2/2021

Cristiane Silva Moreira 2331991 Classe C 4 28/2/2021

Daniela Rodrigues da Costa 1054444 Classe C 6 13/2/2021

Eliana Mendonca da Silva 3142663 Classe D 2 14/2/2021

Erika Mendes Barroso 1678424 Classe D 9 13/2/2021

Fernando Cesar dos Santos 1050143 Classe C 6 13/2/2021

Francyelli Mariana dos Santos Mello Andrade 1062567 Classe D 2 6/2/2021

Gabriela Amadeus de Freitas Borges 2330666 Classe D 4 17/2/2021

Glaciano Maia Fernandes 2190519 Classe E 5 6/2/2021

Greice Carla Cassiano Matos 2190640 Classe D 5 9/2/2021

Gustavo Henrique Correa dos Santos 3580506 Classe E 5 9/2/2021

Helena Silva Guerra 2330710 Classe D 4 17/2/2021

Joana Darc Coelho Viegas Porto 3143468 Classe D 2 12/2/2021

Juliana Paula Martins 1674759 Classe E 9 2/2/2021

Julymary Castanheira Carvalho 1791215 Classe D 8 1º/2/2021

Karla Paula de Almeida 2327349 Classe D 4 3/2/2021

Leandro Marques Guimaraes 1810646 Classe D 8 28/2/2021

Lorena Abdala de Faria 2188771 Classe C 5 2/2/2021

Luciano Eduardo Braga dos Santos 1577793 Classe D 10 10/2/2021

Marcelo Pereira Ramos 1810744 Classe D 8 28/2/2021

Matheus Pereira de Souza 1330785 Classe D 4 16/2/2021

Mauro Alves Pires 1577553 Classe E 10 8/2/2021

Nicolli Godoi Pereira 2051301 Classe D 6 7/2/2021

Pollyanna Kaddja Melo Matos Milhomem 2328219 Classe D 4 9/2/2021

Raniery Rodrigues de Souza 1809637 Classe E 8 24/2/2021

Renata Batista Xavier 2189512 Classe C 5 2/2/2021

Roberta Rodrigues Ponciano 1673964 Classe D 9 2/2/2021

Rodrigo Augusto Borges Cabral 1052062 Classe C 6 20/2/2021



Romario Roriz 2755279 Classe E 5 13/2/2021
Sebastiao Rodrigues Nunes 1806500 Classe D 8 12/12/2021

Tayenne Helen Olimpio da Silva 2332024 Classe D 4 28/2/2021

Waldemar Miguel Filho 1577664 Classe D 10 6/2/2021

Wemerson John Cicero Vieira 2327688 Classe D 4 3/2/2021

Wilglison Rilniky Oliveira dos Santos 3143619 Classe D 2 14/2/2021

Zildaelei Maria Santana 1193412 Classe E 5 13/2/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/02/2021 12:23:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130556

87be642e71

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 250/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.000164/2021-47, homologar a estabilidade

dos servidores relacionados a seguir, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º,

da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula 

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade Lotação

Eliézer Alves Teixeira Professor EBTT 1336334 30/5/2012 30/5/2015 Câmpus Goiânia

Leonardo Martins da Silva Professor EBTT 1870347 3/6/2011 3/6/2014
Câmpus Goiânia

Oeste

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/02/2021 12:23:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130617

4863324f5e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 251/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23722.000159/2021-17, conceder à servidora ANA CAROLINA DIAS SILVA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 3221772, Situação Funcional Atual: D I 1, lotada na Gerência de Administração

do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Engenharia com

Habilitação em Engenharia Civil pelo Instituto Unificado de Ensino Superior Objetivo, no valor de 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 9/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/02/2021 12:24:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130626

574f3ae86f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 252/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23379.000113/2021-55, conceder ao servidor JOILSON SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2305143, Situação Funcional Atual: D I 4, lotado na Coordenação

de Administração de Tecnologia da Informação do Câmpus Luziânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter

concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu: Especialização em Desenvolvimento de Aplicações para

Dispositivos Móveis pela Faculdade Unyleya, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 8/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/02/2021 12:24:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

130637

0ed938a295

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


